
ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКОВ 

АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА 
 

И С П О Л К О М 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
 

17  сентября 2014 года № 16/4 г. Москва 

 
 

 

Об участии Профсоюза во Всероссийской 

акции профсоюзов  в рамках Всемирного дня 

действий «За достойный труд!» в 2014 году 
 

 

В соответствии с постановлением Исполкома ФНПР от 25.06.2014 г. №3-

2 «Об итогах первомайской акции профсоюзов в 2014 году и подготовке к 

акции профсоюзов 7 октября 2014 года в рамках Всемирного дня действий «За 

достойный труд» планируется  проведение митингов и шествий под девизом 

«За достойный труд в мире без войн и санкций!». 

Международная федерация транспортников приняла решение приурочить  

к мероприятиям Всемирного дня действий  проведение традиционной «Неделе 

действий МФТ» с 6 по 12 октября, которая в текущем году будет проходить  

под лозунгом «Транспортники дают отпор! Организуемся глобально!» и 

предлагает провести  в профсоюзных организациях акции в защиту  прав  

трудящихся и международная солидарность. 

Следуя принципам  солидарности, 

 

Исполком ЦК профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.Поддержать: 

1.1. Решение ФНПР о проведении акции профсоюзов  рамках 

Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2014 году. 

1.2. Решение Комитета МФТ  о проведении с 6 по 12 октября 2014 

года «Неделе действий МФТ» под лозунгом «Транспортники дают отпор! 

Организуемся глобально!». 

Считать основными формами акции в рамках Всемирного дня 

действий «За достойный труд!» в 2014 году проведение митингов и шествий, а 

также собраний, конференций в организациях профсоюза с обсуждением 

социально-экономического положения отраслевых предприятий и их 

работников, с выдвижением требований перед органами власти и местного 

самоуправления по решению первоочередных проблем отраслей и перед 

работодателями о повышении заработной платы и  улучшении условий труда 

работников. 
 



2 

 

 

 

2. Комитетам первичных и территориальных организаций 

профсоюза: 
 

2.1. во взаимодействии с территориальными объединениями организаций 

профсоюзов определить форму участия территориальной организации 

профсоюза в акции профсоюзов 7 октября 2014 года; 

2.2. использовать в акции профсоюза лозунги, предложенные ФНПР, а 

также другие лозунги, отражающие проблемы отраслевых предприятий и их 

работников (приложение № 1); 

2.3. выдвигать дополнительные лозунги, исходя из ситуации в отрасли и 

регионе, с учетом требований членов профсоюза; 

2.4. рассмотреть на заседаниях коллегиальных органов территориальных 

организаций профсоюза вопросы подготовки и участия в акции профсоюзов, 

используя имеющийся опыт проведения подобных мероприятий; 

2.5. провести разъяснительную работу среди трудящихся о целях и 

задачах коллективных действий; 

2.6. Молодежному совету профсоюза принять  активное  участие в 

подготовке и проведении  акции профсоюзов; 

2.7. организовать  информационное освещение  хода подготовки  и 

проведения акции; 

2.8. по результатам акции в первичных профсоюзных организациях  на 

митингах, собраниях, конференциях  принять резолюцию, которую направить в 

соответствующие органы государственной власти, местного  самоуправления и 

объединения работодателей, обеспечить контроль их рассмотрения. 

2.9. информацию об итогах участия в мероприятиях Всемирного дня 

действий «За достойный труд!» в 2014 году представить в ЦК профсоюза до 20 

октября т.г. (приложение № 2). 
 

3. Отделу организационной работы аппарата профсоюза обобщить 

информацию  комитетов территориальных организаций профсоюза и до 22 

октября т.г. представить в ФНПР. 
 

4. Контроль   исполнения    настоящего    постановления    возложить на      

отдел   организационной    работы аппарата     профсоюза   (Целихов А.А.). 

 

 

Председатель  профсоюза                                                                 В.В.Ломакин 



3 

 

 

Приложение № 1 к постановлению 

Исполкома ЦК профсоюза № 16/4 от 17.09.2014 г. 

 

Лозунги, рекомендуемые для использования в ходе 

проведения Всероссийской акции Профсоюзов  в рамках 

Всемирного дня действий «За достойный труд!» в  2014 г. 
 

      Девиз Всероссийской акции профсоюзов  в рамках Всемирного дня 

действий «За достойный труд!» 7 октября 2014 г.: 

 За достойный труд в мире без войн и санкций! 

 

1. За достойный и мирный труд без санкций! 

2. Мир, труд, достойная жизнь! 

3. Человеку труда - уважение! 

4. Росту цен - опережающий рост зарплаты! 

5. Не будь заложником «серой» зарплаты! 

6. В России заработал – в Россию и вложи! 

7. Доходам россиян – реальный рост! 

8. Достойная зарплата – достойная пенсия! 

9. МРОТ на уровень прожиточного минимума! 

10. Вместе добьемся мира и согласия, достойных условий труда  

и справедливой заработной платы! 

11. Война санкций – подрыв доходов и занятости всех работающих! 

12. Мир. Труд. Братство. – Жизнь без войны и санкций!  

 

Дополнительные лозунги: 

 

1. Автомобильному транспорту - государственную поддержку!  

2. Дорожной отрасли - должное финансирование!  

З. Нет – нелегалам на транспорте! 

4. Плечом к плечу! Укрепляем профсоюз!



Приложение № 2 к постановлению  

Исполкома ЦК профсоюза №16/4 от 17.09.2014  

 

ИНФОРМАЦИЯ  

 

об  итогах  проведения Всероссийской акции  профсоюзов  в  рамках Всемирного дня действий 

 «За  достойный  труд!» 7 октября 2014 года, (направить в ЦК профсоюза до 20.10.2014 г.) 

 

 

№ 

п/п 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

те
р
р

и
то

р
и

ал
ьн

о
й

  
о
р

га
н

и
за

ц
и

и
 

п
р
о

ф
со

ю
за

  
 (

м
ес

то
н

ах
о

ж
д

ен
и

е)
 

Информация о 

проведенных 

собраниях  

Информация  о  дополнительных   

мероприятиях 

Мероприятия 

молодежных 

советов 

О
св

ещ
ен

и
е 

ак
ц

и
и

 в
 с

р
ед

ст
в
ах

 

м
ас

со
в
о
й

 и
н

ф
о

р
м

ац
и

и
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 м
и

ти
н

го
в
  

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

у
ч

ас
тн

и
к
о

в
 м

и
ти

н
го

в
  

Ф
о

р
м

а 
м

ер
о
п

р
и

я
ти

й
 

М
ес

то
 п

р
о

в
ед

ен
и

я
 

(г
о
р

о
д

, 
п

р
ед

п
р

и
я
ти

е)
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

у
ч

ас
тн

и
к
о

в
 

Ф
о

р
м

а 
м

ер
о
п

р
и

я
ти

я
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

у
ч

ас
тн

и
к
о

в
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

Председатель  ……………………………………  организации профсоюза                                    …………………….. 


